Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 22 мая 2018 г. N 83

"О расчете дополнительных начислений при определении

таможенной стоимости товаров"

В соответствии с пунктом 17 статьи 38 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза
Коллегия Евразийской экономической комиссии РЕШИЛА:

1. Установить, что при определении таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную тер-
риторию Евразийского экономического союза:

в случае если дополнительные начисления, указанные в подпунктах 1 – 3, 6 и 7 пункта 1 статьи 40
Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, относятся ко всем или нескольким
наименованиям товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического со-
юза, определение величины дополнительных начислений, подлежащих добавлению к цене, факти-
чески уплаченной или подлежащей уплате за каждое наименование товара, осуществляется про-
порционально величине, определяемой отношением стоимости каждого наименования товара к
общей стоимости товаров, к которым относятся такие дополнительные начисления;

в случае если дополнительные начисления, указанные в подпунктах 4 и 5 пункта 1 статьи 40 Тамо-
женного кодекса Евразийского экономического союза, относятся ко всем или нескольким наимено-
ваниям товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, опре-
деление величины дополнительных начислений, подлежащих добавлению к цене, фактически
уплаченной или подлежащей уплате за каждое наименование товара, осуществляется пропорцио-
нально величине, определяемой отношением веса брутто каждого наименования товара к общему
весу брутто товаров, к которым относятся такие дополнительные начисления;

в случае если перевозка (транспортировка) товаров осуществлялась безвозмездно или с помощью
собственных транспортных средств покупателя (получателя) товаров, величина расходов на пере-
возку (транспортировку) товаров, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 40 Таможенного кодекса
Евразийского экономического союза, рассчитывается на основании тарифов на перевозку (транс-
портировку) товаров соответствующим видом транспорта, действующих в период перевозки (транс-
портировки) товаров или в соответствующий период времени (сезонность перевозки). При отсут-
ствии сведений о тарифах на перевозку (транспортировку) товаров данным видом транспорта для
расчета расходов на перевозку (транспортировку) товаров используются данные бухгалтерского
учета по калькулированию расходов на перевозку (транспортировку) товаров с включением всех
необходимых статей или элементов затрат.

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

Вне зависимости от положений абзаца второго настоящего пункта суммарная величина дополни-
тельных начислений, предусмотренных подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 Таможенного кодекса
Евразийского экономического союза, по желанию декларанта может быть добавлена к цене, фак-
тически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар, в отношении которого применя-
ется наибольшая адвалорная ставка ввозной таможенной пошлины, из числа товаров, к которым
относятся такие дополнительные начисления. В случае применения данного положения при тамо-
женном декларировании нескольких партий товаров, к которым относятся дополнительные начис-
ления, предусмотренные подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 Таможенного кодекса Евразийского эко-
номического союза, суммарная величина таких дополнительных начислений добавляется к цене,
фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый в первой партии товар, в отношении
которого применяется наибольшая адвалорная ставка ввозной таможенной пошлины, из числа вво-
зимых в первой партии товаров, к которым относятся такие дополнительные начисления. Если впо-
следствии (во второй и (или) последующих партиях) декларируется товар, к которому относятся та-
кие дополнительные начисления и в отношении которого применяется более высокая адвалорная
ставка ввозной таможенной пошлины, такая суммарная величина дополнительных начислений
должна быть добавлена к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за этот товар. По-
сле выпуска указанных товаров исключение суммарной величины дополнительных начислений из
таможенной стоимости ранее ввезенных товаров производится путем внесения изменений (допол-
нений) в сведения о таможенной стоимости таких товаров, заявленные в декларации на товары. В
случае если в отношении всех товаров, к которым относятся дополнительные начисления, преду-
смотренные подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 Таможенного кодекса Евразийского экономического
союза, применяются специфические ставки ввозной таможенной пошлины, суммарная величина
таких дополнительных начислений по желанию декларанта может быть добавлена к цене, факти-
чески уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар, в отношении которого применяется
наибольший уровень налогообложения, из числа товаров, к которым относятся такие дополнитель-
ные начисления.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального
опубликования.

Председателя Коллегии

Евразийской экономической комиссии

Т.Саркисян

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com